

POZNÁMKY

individuálnej účtovnej závierky



zostavenej k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 3

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 2 4 0 8 1 5 7	Účtovná závierka X riadna mimoriadna priebežná	Účtovná závierka X zostavená schválená (vyznačí sa x)	Mesiac Rok od 1 2 0 1 3 do 1 2 2 0 1 3
IČO 3 6 7 9 8 4 3 6			
SK NACE 3 5 . 1 1 . 0	v eurocentoch X v celých eurách (vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie	od 1 2 0 1 2 do 1 2 2 0 1 2

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

P P C E N E R G Y A . S .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

M A G N E T O V A

Číslo

1 2

PSČ

Obec

8 3 1 0 4 B R A T I S L A V A

Číslo telefónu

Číslo faxu

0 2 / / 4 9 6 8 3 7 0 0 0 /

E-mailová adresa

Zostavené dňa: 2 6 . 3 . 2 0 1 4	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva: 	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky: 	Podpisový záznam člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:
Schválené dňa: . . 2 0			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE

1. Základné údaje o spoločnosti

Obchodné meno a sídlo	PPC Energy, a.s. Magnetová 12, 831 04 Bratislava
Dátum založenia	30.5.2007
Dátum vzniku (podľa obchodného registra)	29.6.2007
Hospodárska činnosť	- Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi - Kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti - Sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti - Marketing a prieskum trhu - Automatizované spracovanie dát - Reklamná a propagačná činnosť - Faktoring a forfaiting v rozsahu voľnej živnosti - Podnikateľské poradenstvo - Dodávka plynu - Úprava vody chladením pre priemyselné účely - Výroba elektriny - Dodávka elektriny - Prevádzkovanie zariadenia na úpravu vody

2. Zamestnanci

Názov položky	2013	2012
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	0	0
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	0	0
z toho: vedúci zamestnanci	0	0

3. Neobmedzené ručenie

PPC Energy a.s. nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v inej účtovnej jednotke podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

4. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky

Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka spoločnosti PPC Energy, a. s. Bola zostavená za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2013 podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve.

5. Schválenie účtovnej závierky za rok 2012

Účtovná závierka spoločnosti PPC Energy, a. s., k 31. decembru 2012 bola schválená Rozhodnutím jediného akcionára zo dňa 15. apríla 2013.

6. Schválenie audítora

Rozhodnutie jediného akcionára spoločnosti PPC Energy, a.s. dňa 10.10.2013 schválilo spoločnosť Mazars Slovensko, s.r.o. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013

B. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Bezprostredne konsolidujúcou účtovnou jednotkou je spoločnosť PPC Energy Group s.r.o., Magnetová 12, 831 04 Bratislava. Hlavná materská spoločnosť je Penta Investments Group Limited so sídlom 47 Esplanade, Channel Islands, JE1 0BD St. Helier, Jersey. Konsolidované účtovné závierky sú dostupné v spoločnosti Penta Investments Limited.

C. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.
2. Účtovná závierka za rok 2013 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti Spoločnosti (going concern).
3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.
4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva.
6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.
7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť.
8. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov.

9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto:

- a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné a clo).
- b) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom – reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia majetku alebo majetku novo zisteného pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.
- c) Dlhodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena predstavuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám).
- d) Zásoby obstarané kúpou:
 - Nakupovaný materiál – náhradné diely – obstarávacou cenou. Súčasťou obstarávacej ceny je aj balné, prepravné, clo príp. iné výdavky priamo súvisiace s obstaraním náhradných dielov. Pri výdaji náhradných dielov do spotreby sa použije cena, v akej bol náhradný diel prijatý na sklad.
- e) Pohľadávky:
 - pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí – menovitou hodnotou,
 - pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – obstarávacou cenou.V prípade pochybných a sporných pohľadávok spoločnosť vytvára adekvátnu opravnú položku k pohládkam.
- f) Krátkodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám).

- g) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- h) Závazky:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou.
- Ak sa pri inventarizácii záväzkov zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve aj v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.
- i) Rezervy – v očakávanej výške záväzku v súlade s § 26 ods. 5 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve
- j) Dlhopisy, pôžičky, úvery:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou.
- Úroky z dlhopisov, pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia.
- k) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- l) Deriváty – nakúpené deriváty sa oceňujú obstarávacou cenou.
- m) Emisné kvóty – pridelené emisné kvóty sa účtujú do krátkodobého finančného majetku so súvzťažným zápisom v prospech výnosov budúcich období, a to v ocenení reprodukčnou obstarávacou cenou v deň ich pripísania na účet kvót v registri. Zúčtovanie výnosov budúcich období sa účtuje v prospech ostatných výnosov z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s použitím bezodplatne pridelených emisných kvót. Pri vyradovaní emisných kvót spoločnosť používa metódu NREK t.j. LIFO s využitím možnosti stanovenia poradia odpísaných emisných kvót z účtu v NREK.
- n) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pri sadzbe 23 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely.
- o) Daň z príjmov odložená – účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 22 %.

10. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie

- a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.
- Rezervy – účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervu na emisné kvóty.
 - Opravné položky – účtujú sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. K pochybným a sporným pohľadávkam príp. k pohľadávkam v konkurze tvorí spoločnosť opravnú položku vo výške 100 % hodnoty pohľadávky.
 - Plán odpisov

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na odhad reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci nasledujúcom po mesiaci zaradenia do používania.

Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú:

Druh majetku	Životnosť	Ročná sadzba odpisov
Budovy a stavby	30 rokov	3,33 %
Turbína a generátor s príslušenstvom	15 rokov	8,67 %
Zariadenia na vyvedenie výkonu a klimatizačné zariadenia	12 rokov	8,33 %
Zariadenie na filtrovanie a technologickú úpravu vody	12 rokov	8,33 %
Zariadenie na zvyšovanie tlaku plynu,	6 rokov	16,7 %

Zatriedenie jednotlivých celkov hmotného majetku do daňových odpisových skupín sa realizovalo podľa platnej Štatistickej klasifikácie produktov podľa činností (CPA). Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov platných pre rovnomerné odpisovanie.

Pozemky sa neodpisujú.

- b) Deriváty sa oceňujú trhovou cenou.
- c) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú trhovou cenou.

11. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú.

Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu.

12. Zmeny účtovných zásad a účtovných metód

V priebehu r. 2013 nedošlo k žiadnym zmenám účtovných zásad a účtovných metód. Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované. Na základe opatrenia MF SR zmenil sa povinný obsah poznámok a predpísaných tabuliek. Oproti roku 2012 sa zverejňuje menej informácií o spoločníkoch a štatutárnych orgánoch, o transakciách so spriaznenými osobami, o výnosoch a nákladoch a navyše sa zverejňujú dopady významných opráv.

13. Uskutočnené významné opravy s vplyvom na minulé výsledky hospodárenia

Spoločnosť v bežnom účtovnom období neúčtovala o významných opravách s vplyvom na minulé výsledky hospodárenia

D. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý hmotný majetok (r. 011 súvahy)

1.1. Pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2012 do 31. decembra 2012 je uvedený v tabuľkách na stranách 7 až 8.

Spoločnosť PPC Energy, a s. bola založená s cieľom postaviť a prevádzkovať **energetické zariadenie na výrobu elektriny s elektrickým výkonom 58 MW**.

Výstavba sa začala v mesiaci jún 2008, prvé obstarávacie náklady boli vynaložené v decembri 2007. Dátum uvedenia do užívania dlhodobého majetku, t. j. dátum zaradenia bol stanovený **30.6.2011**. Termín spustenia komerčnej prevádzky elektrárne bol **1.7.2011**, čo predstavuje začiatok odpisovania majetku. Za obdobie investičnej výstavby sa teda považuje obdobie od 12/2007 do 30.6.2011.

O obstarávacích nákladoch súvisiacich s výstavbou 58 MW zdroja bolo účtované na ú. 042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku od začiatku výstavby do dátumu zaradenia, t. j. 30.6.2011. Súčasťou obstarávacích nákladov investície boli dodávky komponentov, služieb, úroky z investičných úverov a pôžičiek vrátane poistení úverov, ktoré sa vzťahujú na obstarávaný dlhodobý hmotný majetok, poskytnuté preddavky. K 30.6.2011 bola hodnota obstarávacích nákladov **36 956 198,- Eur**. V tejto hodnote bol 30.6.2011 do majetku spoločnosti zaradený 58 MW zdroj v členení na jednotlivé prevádzkové celky.

K 31.12.2012 rozhodlo vedenie spoločnosti o odúčtovaní rezervy ADATO, ktorá bola % pomerom rozpočítaná medzi všetky položky zaradeného dlhodobého hmotného majetku, v celkovej výške 1 056 331 €. O túto hodnotu bola k 31.12.2012 ponížená hodnota obstarávacích nákladov. Nová hodnota obstarávacích nákladov na výpočet odpisov je od 31.12.2012 **35 899 866,87 Eur**. Oprava odpisov roku 2011 a roku 2012, ktorá vyplýva z tejto transakcie bola realizovaná a záúčtovaná k 31.12.2012.

Dôležitým prvkom pri zaraďovaní elektrárne bolo zadefinovanie prevádzkových celkov diela 58 MW zdroja v logickej a vecnej správnosti. Pri stanovení prevádzkových celkov bolo rešpektované, aby výrobné zariadenia voľne umiestnené v stavbách alebo aj pevne spojené so stavbou, ktoré slúžia na zabezpečenie technologického procesu boli ako samostatné technologické zariadenia, a teda odpisujú sa oddelene od stavieb.

Odpisová základňa jednotlivých prevádzkových celkov predstavuje hodnotové vyjadrenie obstarávanej investície na základe vopred definovaného kľúča. Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na odhad reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci nasledujúcom po mesiaci zaradenia do používania.

Zatriedenie jednotlivých celkov hmotného majetku do daňových odpisových skupín sa realizovalo podľa platnej Štatistickej klasifikácie produktov podľa činností (CPA). Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov platných pre rovnomerné odpisovanie.

Pozemky sa neodpisujú.

Zostatok na ú. 042 – Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok vo výške 1 000,00Eur k 31.12.2013 je záúčtovaná štúdia záložného vykurovania + zabezpečenie demineralizovanej vody od dodávateľa Ing. Arch. Dušan Mak.

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2013

Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí		Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá		Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddávky	Celkom
			b	c	d	e	f	g	h	i	i
Prvotné ocenenie											
K 1. januára 2013	156 207	3 210 720	33 300 491	-	-	-	-	-	-	-	36 667 418
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	254 675	-	254 675
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	0	-	0
Presuny	-	16 796	236 878	-	-	-	-	-	-253 675	-	0
K 31. decembri 2013	156 207	3 227 516	33 537 369	-	-	-	-	-	1 000	-	36 922 092
Oprávky											
K 1. januára 2013	-	147 356	4 053 251	-	-	-	-	-	-	-	4 200 607
Prírastky	-	107 295	2 739 968	-	-	-	-	-	-	-	2 847 263
Úbytky	-	0	0	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembri 2013	-	254 651	6 793 219	-	-	-	-	-	-	-	7 047 870
Opravná položka											
K 1. januára 2013	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembri 2013	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota											
K 1. januára 2013	156 207	3 063 364	29 427 240	-	-	-	-	-	-	-	32 466 811
K 31. decembri 2013	156 207	2 972 865	26 744 150	-	-	-	-	-	1 000	-	29 874 222

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2012

a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky	Celkom
Prvotné ocenenie									
K 1. januára 2012	156 207	3 033 852	33 922 346	-	-	-	35 648	-	37 148 053
Prírastky	-	-	-	-	-	-	579 867	-	579 867
Úbytky	-	(86 725)	(969 606)	-	-	-	(4171)	-	(1 060 502)
Presuny	-	263 593	347 751	-	-	-	(611 344)	-	-
K 31. decembru 2012	156 207	3 210 720	33 300 491	-	-	-	-	-	36 667 418
Oprávky									
K 1. januára 2012	-	50 564	1 390 680	-	-	-	-	-	1 441 244
Prírastky	-	96 792	2 662 571	-	-	-	-	-	2 759 363
Úbytky	-	0	0	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2012	-	147 356	4 053 251	-	-	-	-	-	4 200 607
Opravná položka									
K 1. januára 2012	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2012	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota									
K 1. januára 2012	156 207	2 983 288	32 531 666	-	-	-	35 648	-	35 706 809
K 31. decembru 2012	156 207	3 063 364	29 247 240	-	-	-	-	-	32 466 811

1.2. Opravná položka k dlhodobému majetku (účet 09x)

Spoločnosť neúčtovala o opravnej položke k dlhodobému majetku.

1.3. Spôsob a výška poistenia dlhodobého hmotného majetku

<i>Predmet poistenia</i>	<i>Druh poistenia</i>	<i>Výška poistenia (zostatková hodnota poisteného majetku)</i>		<i>Názov a sídlo poisťovne</i>
		<i>2013</i>	<i>2012</i>	
Poistenie materiálnej škody, zodpovednosti za škodu a ušlého zisku a stálych nákladov	Poistenie veľkých rizík platné od 1.6.2011	29 718 015	32 310 603	Generali Slovensko poisťovňa, a.s., Bratislava

1.4. Záložné právo a obmedzenie disponovania s dlhodobým hmotným majetkom

Na zabezpečenie úverov poskytnutých od Fortis Bank SA/NV a BNP Paribas London Branch je zriadené záložné právo ku všetkému hnutelnému a nehnuteľnému majetku vo vlastníctve PPC Energy a.s.

<i>Dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>31. december 2013</i>	<i>31. december 2012</i>
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	29 874 222	32 466 811
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	-	-

1.5. Majetok vo vlastníctve iných subjektov

Účtovná jednotka neeviduje majetok vo vlastníctve iných subjektov.

2. **Zásoby (r. 031 súvahy)**

V rámci skladových zásob spoločnosť účtuje len o náhradných dieloch, ktoré obstaráva za účelom ich použitia v prípade opotrebovania pôvodného komponentu na niektorom z prevádzkových celkov.

Náhradné diely účtované na ú. 112 – Materiál na sklade v sume 296 929 Eur (2012: 291 053 Eur) boli prijaté na sklad spoločnosti a sú evidované v skladovej evidencii SPIN. Náhradné diely boli predmetom fyzickej inventúry zásob na sklade k 31.12.2013.

Spoločnosť neúčtovala o opravných položkách k zásobám.

3. **Pohľadávky (r. 038 a 046 súvahy)**

3.1. Pohľadávky voči spriazneným osobám

K 31.12.2013 neeviduje spoločnosť pohľadávky voči spriazneným osobám. V priebehu roka 2013 došlo k započítaniu pohľadávok na základe Dohody o započítaní zo dňa 15.2.2013 a Dohody o započítaní zo dňa 20.12.2013.

3.2. Opravné položky k pohládkam

Spoločnosť PPC Energy, a. s. dosiaľ neúčtovala o opravných položkách k pohládkam, pretože žiadna pohľadávka nevykazovala riziko nezaplatenia príp. jej uznateľnosti zo strany odberateľov.

3.3. Veková štruktúra pohľadávok

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2013	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky	299 000	0	299 000
Pohľadávky z obchodného styku	299 000	0	0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Dlhodobé pohľadávky spolu	299 000	0	0
 Krátkodobé pohľadávky	 411 971	 0	 411 971
Pohľadávky z obchodného styku	411 971	0	411 971
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Krátkodobé pohľadávky spolu	411 971	0	411 971

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2012	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky	2 848 622	0	2 848 622
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	2 848 622	0	2 848 622
Dlhodobé pohľadávky spolu	2 848 622	0	2 848 622
 Krátkodobé pohľadávky	 2 458 251	 715	 2 458 966
Pohľadávky z obchodného styku	312 437	715	313 152
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	2 145 688	0	2 145 688
Krátkodobé pohľadávky spolu	2 458 125	715	2 458 840

3.4. Záložné právo a obmedzené nakladanie s pohľadávkami

Na zabezpečenie úveru je zriadené záložné právo k listinným cenným papierom spoločnosti PPC Energy, a.s. ktorých majiteľom je spoločnosť PPC Energy CZ, a. s., ku všetkým existujúcim aj budúcim pohľadávkam, k bankovým účtom a k hnutelnému a nehnuteľnému majetku vo vlastníctve PPC Energy a.s.

Opis predmetu záložného práva	2013	
	hodnota predmetu	hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia	-	710 971
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	-	-
Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať	-	-
Opis predmetu záložného práva	2012	
	hodnota predmetu	hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia	-	5 307 588
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	-	-
Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať	-	-

4. Finančné účty (r. 055 súvahy)

4.1. Spoločnosť má finančný majetok v štruktúre

<i>Položka</i>	2013	2012
Peňažné prostriedky		
Pokladňa, ceniny	1 069	2 836
Bankové účty bežné	1 448 461	6 293 462
Bankové účty termínované	-	-
Peniaze na ceste	-	-
Spolu	1 449 530	6 296 298

Spoločnosť má k 31.12.2013 obmedzenia týkajúce sa použitia finančného majetku, a to na rezervných bankových účtoch vedených vo Fortis Bank, ktoré slúžia ako preddavok na dlhovú službu splatnú za nasledujúci kvartál resp. ako dočasné zabezpečenie do splnenia podmienky dlhodobej PPA uvedenej v úverovej zmluve. K 31.12.2013 bol zostatok na rezervných účtoch v celkovej sume 716 312 EUR (k 31.12.2012 zostatok rezervného účtu 5 604 559 EUR).

<i>Položka</i>	Stav k 1. 1. 2013	Prírastky	Úbytky	Stav k 31. 12. 2013
Krátkodobý finančný majetok (r.059)				
Emisné kvóty	34 469	26 066	(11 695)	48 840
Spolu	34 469	26 066	(11 695)	48 840

V súlade so Smernicou 2003/87/ES Európskeho parlamentu a Rady z 13. októbra 2003, ktorou sa ustanovuje schéma obchodovania s emisnými kvótami skleníkových plynov v Spoločenstve a ktorou sa mení a dopĺňa smernica Rady 96/61/ES a zákonom č. 572/2004 Z. z. o obchodovaní s emisnými kvótami a o zmene a doplnení ďalších zákonov v znení neskorších predpisov bol vytvorený Národný register emisných kvót SR (NREK SR) a v súlade so schváleným Národným alokačným plánom SR boli spoločnosti PPC Energy, a.s. na základe jej žiadosti z rezervy Ministerstva životného prostredia SR na účet spoločnosti v NREK SR pripísané emisné kvóty skleníkových plynov. Emisné kvóty boli ocenené reprodukčnou obstarávacou cenou.

K 31.12.2013 spoločnosť eviduje na svojom účte vedenom v NREK SR emisné kvóty v hodnote 48 840 EUR.

E. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie (r. 067 súvahy)

1.1. Informácie o vlastnom imaní

Výška upísaného základného imania je **10 550 000,- Eur**. Základné imanie spoločnosti je tvorené:

- 9 ks kmeňových akcií v menovitej hodnote 1 000 000,- Eur;
- 14 ks kmeňových akcií v menovitej hodnote 100 000,- Eur;
- 11 ks kmeňových akcií v menovitej hodnote 10 000,- Eur;
- 10 ks kmeňových akcií v menovitej hodnote 2 500,- Eur
- 14 ks kmeňových akcií v menovitej hodnote 1 000,- Eur;
- 1 ks prioritnej akcie v menovitej hodnote 1 000,- Eur

100 % vlastníkom spoločnosti je PPC Energy CZ, a.s. Základné imanie je splatené v plnej výške. Spoločnosť tvorila rezervný fond vo výške 1 052 500,- Eur, z emisného ážia splateného zakladateľom v rámci splácania emisného kurzu upísaných akcií. Emisné ážio je vo výške 2 799 Eur.

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti N.

1.2. Rozdelenie účtovného zisku alebo vyrovnanie straty za rok 2012

<i>Položka</i>	2012
Účtovný zisk	3 788 619
Rozdelenie účtovného zisku	2013
a) Doplnenie rezervného fondu	378 862
b) Úhrada neuhradenej straty minulých rokov	438 715
c) Zaúčtovanie v prospech účtu Nerozdelaný zisk minulých rokov	2 971 042
Spolu	3 788 619

2. Rezervy (r. 089 súvahy)

2.1. Záonné a ostatné rezervy (r. 090, 091, 092, 093 súvahy)

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

<i>Položka</i>	<i>Stav k 1. 1. 2013</i>	<i>Tvorba</i>	<i>Použitie</i>	<i>Zrušenie</i>	<i>Stav k 31. 12. 2013</i>
Krátkodobé rezervy, z toho	29 792	2 662 067	23 487		2 668 372
Krátkodobé zákonné rezervy (r. 091)	29 792	98 749	23 487	-	105 054
z toho:					
Rezerva na emisné kvóty	19 301	10 832	19 301	-	10 832
Rezerva účtovaná ako súčasť OC zdroja	6 205	-	-	-	6 205
Rezerva na nevyfakturované dodávky	-	83 813	-	-	83 813
Rezerva na audit a zostavenie ÚZ 2013	4 286	4 103	4 186	-	4 103
		2 563 318			
Ostatné krátkodobé rezervy (r. 093)	-	2 563 318	-	-	2 563 318
Rezerva na súdne spory (daň z emisných)	-	-	-	-	2 563 318

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

<i>Položka</i>	<i>Stav k 1. 1. 2012</i>	<i>Tvorba</i>	<i>Použitie</i>	<i>Zrušenie</i>	<i>Stav k 31. 12. 2012</i>
Krátkodobé rezervy, toho	1 114 459	44 567	1 129 234		29 792
Krátkodobé zákonné rezervy (r. 091)	1 114 459	44 567	1 129 234	-	29 792
Rezerva na emisné kvóty	46 124	19 301	46 124	-	19 301
Rezerva účtovaná ako súčasť OC zdroja	1 062 536	-	1 056 331	-	6 205
Rezerva na nevyfakturované dodávky	979	20 511	21 490	-	-
Rezerva na audit a zostavenie ÚZ 2012	4 820	4 755	5 289	-	4 286
Ostatné krátkodobé rezervy (r. 093)	0	0	0		0

S účinnosťou pre obdobie od 1. januára 2011 do 31. decembra 2012 bola uvalená osobitná 80-percentná daň na emisné kvóty pridelené v rámci národného alokačného plánu, ktoré prijímatelia v danom zdaňovacom období predali resp. nespotrebovali na vypustené emisie. Zákomom č. 189/2012 Z.z. bola daň z emisných kvót na rok 2012 zrušená. Daň z emisných kvót za rok 2011 nebola vysporiadaná, nakoľko je predmetom súdneho sporu. Dňa 18.11.2013 bola daň z emisných kvót preúčtovaná na rezervu na súdne spory vo výške 2 563 318,- EUR

Rezerva na emisie vypustené do ovzdušia v roku 2013 vo výške 10 832 EUR (2012: 19 301 EUR) bola vytvorená vo výške násobku množstva vypustených emisií do ovzdušia počas účtovného obdobia a hodnoty emisných kvót, ktoré si Spoločnosť určila na odovzdanie podľa zákona o obchodovaní s emisnými kvótami.

Rezerva účtovaná ako súčasť OC zdroja (rezerva ADATO) -So spoločnosťou ADATO, s.r.o. bola dňa 7.7.2009 uzatvorená Zmluva o manažovaní výstavby elektrárne. Súčasťou dohodnutej odmeny pre ADATO sú aj tzv. poplatky za úspešné zrealizovanie projektu. Zmluva teda obsahuje ustanovenia, ktoré za splnenia určitých podmienok v budúcnosti dávajú základ na vyplatenie odmeny spoločnosti ADATO. Keďže k dátumu zaradenia majetku do používania nie je možné výšku tejto odmeny na základe dostupných informácií stanoviť presne, bolo prijaté interné rozhodnutie spoločnosti PPC Energy, a.s. vytvoriť rezervu na pokrytie budúcich nárokov spoločnosti ADATO. Tvorba rezervy bola vykonaná na základe zásady opatrnosti na riziká a straty. K 31.12.2012 bola táto rezerva interným rozhodnutím spoločnosti zrušená a bola upravená (znížená) OC zdroja a následne aj odpisy.

3. Závazky (r. 094 a 106 súvahy)

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2013	31. 12. 2012
Závazky po lehote splatnosti	10 980	2 563 318
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	1 439 173	4 509 670
Krátkodobé záväzky spolu	1 450 153	7 072 988
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	756 851	887 538
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	0	0
Dlhodobé záväzky spolu	756 851	887 538

3.1. Závazky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Spoločnosť PPC Energy, a.s. podpísala so spoločnosťou Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a.s. (ďalej len „SEPS“) dňa 20.12.2013 Rámcovú zmluvu o poskytovaní podporných služieb a dodávke regulačnej elektriny na rok 2014. V súvislosti s podpísaním Zmluvy platobné záväzky spoločnosti PPC Energy, a.s. voči spoločnosti SEPS má zabezpečovať banková záruka. Tú vystavila Tatra banka, a.s.. Banka preberá voči spoločnosti SEPS a.s. neodvolateľnú záruku a zaväzuje sa po obdržaní prvej písomnej výzvy zo strany SEPS a.s. na zaplatenie bez námietok akúkoľvek sumu alebo sumy nepresahujúce celkové maximum uvedené v zmluve o záruke v priebehu 3 pracovných dní na účet uvedený v písomnej výzve.

Táto záruka je platná do 31. 1. 2015, pričom písomná výzva zo strany SEPS a.s. má byť banke doručená najneskôr v posledný pracovný deň platnosti záruky. Po tomto termíne táto záruka automaticky zanikne v celom rozsahu.

3.2. Odložený daňový záväzok (r. 105 súvahy)

	31. 12. 2013	31. 12. 2012
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	-2 785 171	-2 254 998
- odpočítateľné	0	0
- zdaniteľné	-2 785 171	-2 254 998
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	591 418	989 176
- odpočítateľné	591 418	989 176
- zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	0	0
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	22	23
Odložená daňová pohľadávka	0	0
Uplatnená daňová pohľadávka	0	0
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov	0	0
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok	482 626	291 139
Zmena odloženého daňového záväzku	191 486	98 771
Zaúčtovaná ako náklad / (výnos)	93 889	161 982
Zaúčtovaná do vlastného imania	97 597	-63 211

Suma odloženého záväzku vo výške 97 597 € súvisí s precenením zabezpečovacích derivátov a bola zaúčtovaná do vlastného imania na oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov.

4. Bankové úvery (r. 118 súvahy)

<i>Položka</i>	<i>Mena</i>	<i>Úrok p. a. v %</i>	<i>Dátum splatnosti</i>	<i>Suma istiny v príslušnej mene k 31. decembru 2013</i>	<i>Suma istiny v príslušnej mene k 31. decembru 2012</i>
Dlhodobé bankové úvery (r. 119)				11 650 366	19 722 220
<i>BNP Paribas London Branch</i>	<i>EUR</i>	<i>3 M EURIBOR + 1,55 % p.a.</i>	<i>31.3.2019</i>	<i>4 808 728</i>	<i>8 237 402</i>
<i>Fortis Bank S.A./N.V.</i>	<i>EUR</i>	<i>3 M EURIBOR + 1,95 % p.a.</i>	<i>30.9.2019</i>	<i>6 841 638</i>	<i>11 484 818</i>
Krátkodobé bankové úvery (r. 120)				2 572 630	3 567 662
<i>BNP Paribas London Branch</i>	<i>EUR</i>	<i>3 M EURIBOR + 1,55 % p.a.</i>	<i>31.12.2014</i>	<i>1 131 769</i>	<i>1 569 502</i>
<i>Fortis Bank S.A./N.V.</i>	<i>EUR</i>	<i>3 M EURIBOR + 1,95 % p.a.</i>	<i>31.12.2014</i>	<i>1 440 861</i>	<i>1 998 160</i>

V r. 2010 spoločnosť získala dlhodobé úvery od PNB Paribas London Branch a Fortis Bank, S.A./N.V. pre financovanie svojej investičnej výstavby.

Na zabezpečenie úveru je zriadené záložné právo k listinným cenným papierom spoločnosti PPC Energy, a.s., ktorých majiteľom je spoločnosť PPC Energy CZ, a.s., ku všetkým existujúcim aj budúcim pohľadávkam, k bankovým účtom a k hnutelnému a nehnuteľnému majetku vo vlastníctve PPC Energy, a.s.

Na základe úverových zmlúv je spoločnosť povinná od 30. júna 2012 dodržiavať nasledovné finančné ukazovatele:

- Čistý prioritný dlh voči EBIDTA (zisk pred zdanením, úrokmi a odpismi) nemá byť vyšší ako 4:1 (od 31. marca 2014 nie vyšší ako 3:1)
- Ukazovateľ krytia dlhovej služby vypočítaný ako pomer EBIDTA ku splátkam úrokov a istiny v príslušnom období má byť vyšší ako 1,1:1
- Pomer vlastného imania a celkových aktív minimálne na úrovni 25 : 100 k 31.12.2013

Splácanie úveru BNP Paribas London Branch je zároveň kryté zárukou od Exportnej agentúry UK – Export Credit Guarantee Department (ECGD) a splácanie úveru Fortis Bank S.A./N.V. je poistené Exportnou garančnou a poisťovacou spoločnosťou, a. s. z Českej republiky (EGAP). Oba úvery sú pre prípad nesplácania zabezpečené aj platobnou zárukou Penta Investments Limited.

5. Deriváty

Spoločnosť má uzatvorený úrokový swap (pay fix) s nominálnou hodnotou k dátumu uzatvorenia úrokového swapu 20 777 059 EUR (k 31.12.2013 13 930 466 EUR) s trvaním do roku 2016. Swap bol uzatvorený na neverejnom trhu a jeho reálna hodnota k 31. decembru 2013 je -589 479 EUR. Odložená daň z precenenia je 129 898 EUR. Spoločnosť vykazuje swap medzi zabezpečovacími derivátmi.

Prehľad o derivátoch určených na obchodovanie a zabezpečovacích derivátoch:

2013

<i>Položka</i>	<i>Účtovná hodnota</i>		<i>Dohodnutá cena podkladového nástroja</i>
	<i>pohľadávky</i>	<i>záväzku</i>	
Deriváty určené na obchodovanie	-	-	-
Zabezpečovacie deriváty	-	590 444	2,715 % p.a.
z toho:			
Úrokový SWAP – BNP Paribas /Fortis Bank S.A./N.V.		590 444	

2012

Položka	Účtovná hodnota		Dohodnutá cena podkladového nástroja
	pohľadávky	záväzku	
Deriváty určené na obchodovanie	-	-	-
Zabezpečovacie deriváty	-	1 101 958	2,715 % p.a.
z toho:			
Úrokový SWAP – BNP Paribas/ Fortis Bank S.A./N.V.		1 101 958	

Položka	31. december 2013		31. december 2012	
	Zmena reálnej hodnoty (+/-) s vplyvom na		Zmena reálnej hodnoty (+/-) s vplyvom na	
	Výsledok hospodárenia	Vlastné ímanie	Výsledok hospodárenia	Vlastné ímanie
Deriváty určené na obchodovanie	-	-	-	-
Zabezpečovacie deriváty	-	(459 794)	-	(760 903)
z toho:				
Úrokový SWAP – Fortis Bank S.A./N.V.	-	(459 794)	-	(760 903)

Informácie o položkách zabezpečených derivátmi

Zabezpečovaná položka	Reálna hodnota	
	31. december 2013	31. december 2012
Majetok vykázaný v súvahe	-	-
Závazok vykázaný v súvahe	13 930 466	16 624 723
Zmluvy, ktoré sa neúčtujú na súvahových účtoch	-	-
Očakávané budúce obchody dosiaľ zmluvne nezabezpečené	-	-
Spolu	16 624 723	16 624 723

F. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH

1. Výnosy z hospodárskej činnosti

1.1. Tržby z predaja tovaru, vlastných výrobkov a služieb (r. 01, 05 výkazu ziskov a strát)

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa hlavných oblastí odbytu:

Oblasť odbytu	2013		2012	
	EUR	%	EUR	%
Slovensko	6 332 999	99,97	6 522 885	99,99
Zahraničie celkom	2000	0,03	350	0,01
z toho:				
Dánsko	2000	0,03	350	0,01
	-	-	-	-
Predaj celkom	6 334 999	100,0	6 523 235	100,0

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa typov výrobkov a služieb:

Oblasť odbytu	Typ výrobkov, tovarov, služieb		Typ výrobkov, tovarov, služieb		Typ výrobkov, tovarov, služieb		Celkom	
	Regulačná elektrina, permeát		Podporné služby		Tržby z prenájmu, refakturácie			
	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013
Slovensko	423 104	306 299	6 099 608	6 026 200	173	500	6 522 885	6 332 999
Zahraničie celkom	-	-	-	2 000	350	-	350	2 000
z toho:								
Dánsko	-	-	-	2 000	350	-	350	2 000
Spolu	423 104	306 299	6 099 608	6 028 200	523	500	6 523 235	6 334 999

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Položka	31. december 2013	31. december 2012
Tržby za vlastné výrobky	306 299	423 104
Tržby z predaja služieb	6 028 701	6 100 131
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	3 517	2 647 549
Čistý obrat celkom	6 338 516	9 170 784

1.2. Výnosy pri aktivácii nákladov a výnosy z hospodárskej, finančnej a mimoriadnej činnosti

Položka	Riadok	2013	2012
Významné položky pri aktivácii nákladov	07	-	-
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti		3 517	2 647 549
z toho:			
Zúčtovanie výnosov z emisných kvót		-	2 795 220
Zúčtovanie odchýlky a regulačnej elektriny		3 517	7 423
Zúčtovanie odchýlky a regulačnej elektriny 2011		-	-170 976
Výnosy zo správy finančnej zábezpeky		-	75
Iné		-	15 807
Finančné výnosy			
kurzové zisky, z toho:	40	-	59
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		-	59
ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:		149 564	3 020 614
Tržby z predaja emisných kvót		-	2 778 300
Bankové úroky		1 312	7 320
Úroky z poskytnutých úverov		148 252	234 994
Mimoriadne výnosy	52	-	-

G. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

1. Náklady z hospodárskej činnosti

1.1 Výrobná spotreba (r. 09 a r. 10 výkazu ziskov a strát)

Položka	Riadok	2013	2012
Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru	02	-	-
Spotreba materiálu	09	24 547	11 202
Spotreba energie	09	202 649	315 491
Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok	09	-	1 311
Služby	10	440 452	493 007
z toho:			
Náklady na účtovné služby, audit		11 400	11 555
Nájomné + služby spojené s nájmom		69 600	46 400
Preklady, tlmočenie		180	589
služby spracovania a vyhodnotenia odchýlky		-	5
Servisné prehliadky		126 542	118 132
Poradenská činnosť, právne služby		13 700	40 607
Obslužné práce, údržba 58 MW zdroja		178 965	173 388
Ostatné služby (vodné, stočné; účelnosť úveru; služby CDCP)		40 065	102 331

1.2. Náklady za služby poskytnuté audítorom, ostatné náklady z hospodárskej činnosti, finančné a mimoriadne náklady

Položka	Riadok	2013	2012
Náklady za poskytnuté služby		4 283	4 515
Náklady voči audítorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:			
náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky		4 283	4 515
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby		-	-

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti		3 065 835	3 193 957
z toho:			
Daň z nehnuteľností		3 456	1 224
Ostatné dane a poplatky		153	644
Osobitný odvod z podnikania		-	16 510
Pokuty a penále (zmluvné, ostatné)		10 238	347 971
Poistenie veľkých rizík, poistenie zodpovednosti za škodu		198 895	155 065
Odchýlka a viacnákklady		14 238	21 421
Odchýlka a viacnákklady za r. 2011		-	-117 560
Tvorba/(rozpustenie) rezervy na emisné kvóty		-8 407	9 318
Odpisy		2 847 262	2 759 364
Finančné náklady		-	-
Kurzové straty, z toho:	41	11	286
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		-	-
ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:		1 037 188	4 055 894
Predané emisné kvóty v skupine PPC		-	2 768 850
Úroky z prijatých úverov		470 530	754 574
Náklady na derivátové operácie		407 597	361 787
Bankové poplatky		2 226	7 906
Poistenie investícií českých PO		5 174	5 188
Poistenie úveru (EGAP)		11 607	11 639
Banková záruka (ECGD)		140 043	140 626
Bankové poplatky – commitment fees		-	5 324
Mimoriadne náklady	53	-	-

H. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Sadzba dane z príjmov pre rok 2013 je 23 %. Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní.

Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 22 %, ktorá je v platnosti od 1. januára 2014.

Odsúhlasenie dane z príjmov

Položka	2013	2012
Splatná daň z príjmov:		
z bežnej činnosti (r. 049)	295 107	169 907
z mimoriadnej činnosti (r. 056)	0	0
Odložená daň z príjmov:		
z bežnej činnosti (r. 050)	93 889	161 982
z mimoriadnej činnosti (r. 057)	-	-
Daň z príjmov celkom	388 996	331 889

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	2013			2012	
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň
a	e	f	g	b	c
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	1 717 410		100,00 %	4 120 508	
teoretická daň		395 004	23,00 %		782 897
Daňové úpravy	-434 336	-99 897	-5,82 %	-472 312	-89 739
Výnosy nepodliehajúce dani	0	0	0,00 %		0
Umorenie daňovej straty	0	0	0,00 %	-2 753 950	-523 251
Spolu	1 283 074	295 107	17,18 %	894 246	169 907
Splatná daň z príjmov		295 107	17,18 %		169 907
Odložená daň z príjmov		93 889	5,47 %		161 982
daň z emisných kvót		0			0
Celková daň z príjmov		388 996	22,65 %		331 889

Ďalšie informácie k odloženým daniam:

	2013	2012
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	-5 904	39 527
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	27 582	-90 156
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala		
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach		
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka		
Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	129 894	227 278

I. PODSÚVAHOVÉ ÚČTY

Spoločnosť nevykazuje žiadne podsúvahové účty.

J. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

Emisné kvóty

V roku 2005 vstúpil do platnosti plán obchodovania s emisnými kvótami skleníkových plynov platný pre celú Európsku úniu spolu so zákonom č. 572/2004 Z. z. o obchodovaní s emisnými kvótami v znení neskorších predpisov, ktorý prijala NR SR s cieľom implementovať smernicu EÚ na Slovensku. V zmysle tejto legislatívy je spoločnosť povinná odovzdať emisné kvóty Úradu životného prostredia SR na kompenzovanie skutočne vyprodukovaných emisií skleníkových plynov.

Spoločnosť má povinnosť odovzdať emisné kvóty na pokrytie vyprodukovaných emisií. Túto povinnosť splní odovzdaním emisných kvót za sledované obdobie roku 2012 do 30. apríla 2013. Emisné kvóty na rok 2012 (sledované obdobie) získala spoločnosť vo februári 2012.

S účinnosťou pre obdobie od 1. januára 2011 do 31. decembra 2012 bola uvalená osobitná 80-percentná daň na emisné kvóty pridelené v rámci národného alokačného plánu, ktoré prijímatelia v danom zdaňovacom období predali resp. nespotrebovali na vypustené emisie. Zákom č. 189/2012 Z.z. bola daň z emisných kvót na rok 2012 zrušená. Daň z emisných kvót za rok 2011 nebola vysporiadaná, nakoľko je predmetom súdneho sporu. Dňa 18.11.2013 bola daň z emisných kvót preúčtovaná na rezervu na súdne spory vo výške 2 563 318,- EUR.

Dane

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku toho sú

k 31. decembru 2013 daňové priznania spoločnosti za roky 2009 až 2013 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly.

K. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNÝCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV SPOLOČNOSTI

Spoločnosť neposkytla členom štatutárnych, dozorných a iných orgánov spoločnosti žiadne príjmy ani iné výhody vyplývajúce z ich pozície v spoločnosti.

L. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB, KTORÉ SA NEUSKUTOČNILI ZA OBVYKLÝCH OBCHODNÝCH PODMIENOK

Všetky ekonomické vzťahy účtovnej jednotky a spriaznených osôb sa uskutočnili za obvyklých obchodných podmienok.

M. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, A DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2013 a do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne také udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva a pasíva spoločnosti.

N. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Položka	Stav k 1. 1. 2013	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31. 12. 2013
Základné imanie	10 550 000	-	-	-	10 550 000
Emisné ážio	2 799				2 799
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	(760 903)		301 109	-	(459 794)
Zákonný rezervný fond z kap.vkladov	1 052 500	-	-	-	1 052 500
Zákonný rezervný fond	-			378 862	378 862
Neuhradená strata minulých rokov	(438 715)	-	-	438 715	-
Nerozdelený zisk minulých rokov			1 690 530	2 971 042	1 280 512
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	3 788 619	1 328 414	-	(3 788 619)	1 328 414
SPOLU	14 194 300	1 328 414	1 389 000	0	14 133 293

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2012 vo výške 3 788 619 € rozhodlo Rozhodnutie jediného akcionára spoločnosti PPC Energy a.s. zo dňa 15.4.2013:

- Doplnenie rezervného fondu 378 862 €
- Úhrada neuhradenej straty minulých rokov 438 715 €
- Prevod na nerozdelený zisk minulých rokov 2 971 042 €

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Položka	Stav k 1. 1. 2012	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31. 12. 2012
Základné imanie	10 550 000	-	-	-	10 550 000
Emisné ážio	2 799				2 799
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	(699 462)	(760 903)	699 462	-	(760 903)
Zákonný rezervný fond	1 052 500	-	-	-	1 052 500
Neuhradená strata minulých rokov	(324 088)	-	-	+(114 626)	(438 715)
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	(114 626)	3 788 619	-	-(114 626)	3 788 619
SPOLU	10 467 123	3 027 716	-699 461	0	14 194 300

O. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Prehľad peňažných tokov je uvedený v prílohe, tabuľka č. 1.

Peňažné prostriedky sú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu „Peniaze na ceste“.

Peňažné ekvivalenty sú krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nehrozí riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Štruktúra peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov:

Položka	Účet	2013	2012
Peniaze	211	1 069	2 836
Ceniny	213	-	-
Účty v bankách	221.1	1 448 461	6 293 463
Kontokorentný účet	221.2	-	-
Krátkodobý finančný majetok – akcie	251.2	-	-
Krátkodobý finančný majetok – dlhopisy	252.2	-	-
Spolu		1 449 530	6 296 299

Spoločnosť použila na vykazovanie peňažných tokov z prevádzkovej činnosti nepriamu metódu.

Prílohy:**Tabuľka č. 1 – Prehľad peňažných tokov**

	2013	2012
Čistý zisk (pred odpočítaním úrokových, daňových a mimoriadnych položiek)	1 717 411	4 120 509
Úpravy o nepeňažné operácie:		
Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	2 847 262	2 759 364
Opravná položka k pohľadávkam	0	0
Odpis pohľadávok	0	0
Opravná položka k dlhodobému hmotnému majetku	0	0
Opravná položka k dlhodobému finančnému majetku	0	0
Nerealizované kurzové straty	0	
Nerealizované kurzové zisky		-59
Emisné kvóty	-14 371	
Rezervy	2 638 581	-28 336
Strata (zisk) z predaja dlhodobého majetku	0	
Výnosy z úrokov	-149 564	-242 314
Úrokové náklady	470 530	754 574
Výnosy z dlhodobého finančného majetku		
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	7 509 849	7 363 738
Zmena pracovného kapitálu:		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a iných pohľadávok (vrátane časového rozlíšenia aktív)	-170 591	343 210
Úbytok (prírastok) zásob	-5 876	-107 918
(Úbytok) prírastok záväzkov (vrátane časového rozlíšenia pasív)	-2 850 555	108 810
Zmene stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	0	9 771
Peňažné toky z prevádzky	4 482 827	7 717 611
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti	2013	2012
Peňažné toky z prevádzky	4 482 827	7 717 611
Zaplatené úroky	-469 044	-660 773
Prijaté úroky	149 564	7 320
Zaplatená daň z príjmov	-416 855	
Vyplatené dividendy	-1 690 530	
Peňažné toky pred mimoriadnymi položkami	2 055 962	7 064 158
Príjmy z mimoriadnych položiek	0	0
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	2 055 962	7 064 158
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-254 674	-579 867
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	0	0
Prijaté úroky		0
Obstaranie investícií		
Prijaté dividendy		
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-254 674	-579 867

Peňažné toky z finančnej činnosti

Výdavky na úhradu záväzkov z finančného lízingu	0	
Príjmy zo zvýšenia základného imania	0	
Zmeny vo vlastnom imaní	0	
Príjmy / (výdavky) na poskytnuté pôžičky	0	
Príjmy / (výdavky) na prijaté pôžičky	2 418 827	-780 000
Bankové úvery	-9 066 885	-3 569 843
Zaplatené úroky	0	
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	-6 648 058	-4 349 843

(Úbytok) prírastok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov

-4 846 769 2 134 448

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka

6 296 298 4 161 850

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka

1 449 529 6 296 298